Дело № 2-4/2024

УИД 22RS0015-01-2023-001176-91

З А О Ч Н О Е 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 20 февраля 2024 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Полянской Т.Г.,

при секретаре Чесноковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по искам ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» к ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитным договорам в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО6 и просит взыскать с надлежащих ответчиков в пределах стоимости наследственного имущества задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА за период с ДАТА по ДАТА в размере 349 232,83 руб., из которых сумма основного долга- 218 816,68 руб., сумма процентов за пользование кредитом- 17 297,50 руб., убытки Банка- неоплаченные проценты после выставления требования в сумме 111 947 руб., штраф- 1 171,65 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 692,33 руб. 

В обоснование иска указано, что ДАТА между ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и ФИО6 заключен кредитный договор НОМЕР, по условиям которого, заемщику предоставлен кредит в размере 240 000 руб. под 24 % годовых, сроком до ДАТА. Обязательство по предоставлению ответчику суммы кредита банком исполнено надлежащим образом. Кредитные денежные средства в размере 240 000 руб. предоставлены заемщику, который обязался выплачивать кредит ежемесячными платежами в сумме 7 003,81 руб., с ДАТА в сумме 6 898,65 руб., с ДАТА в сумме 6 965,72 руб. 

Заемщик допускал неоднократные просрочки платежей по кредиту, в связи с чем, ДАТА Банк потребовал полного досрочного погашения задолженности до ДАТА, данное требование оставлено без исполнения. Убытки Банка в виде процентов за пользование кредитом по графику платежей за период с ДАТА по ДАТА составили 111 947 руб. 

ДАТА заемщик признан умершим, в соответствии со ст. 1112, 1175 ГК РФ ответственность по его долгам несут наследники. 

Кроме того, ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратилось в суд с иском к наследственному имуществу ФИО6 и просит взыскать с надлежащих ответчиков в пределах стоимости наследственного имущества задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА за период с ДАТА по ДАТА в размере 67 183,59 руб., из которых сумма основного долга- 46 711,77 руб., сумма процентов за пользование кредитом- 4 743,13 руб., убытки Банка- неоплаченные проценты после выставления требования в сумме 14 719,61 руб., штраф- 514,08 руб., комиссии за направление извещений- 495 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 2 215,51 руб. 

В обоснование иска указано, что ДАТА между ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и ФИО6 заключен кредитный договор НОМЕР, по условиям которого, заемщику предоставлен кредит в размере 47 631 руб. под 24,7 % годовых, сроком до ДАТА, из которых 38 000 руб. сумма к выдаче, 9 631 руб.- для оплаты страхового взноса на личное страхование. Обязательство по предоставлению ответчику суммы кредита банком исполнено надлежащим образом. Кредитные денежные средства в размере 47 631 руб. предоставлены заемщику, который обязался выплачивать кредит ежемесячными платежами в сумме 1 985,20 руб., с ДАТА в сумме 1 989,91 руб. В период действия договора заемщиком были подключены/активированы дополнительные услуги, оплата стоимости которых должна была оплачиваться в составе ежемесячных платежей: ежемесячное направление извещений по кредиту по смс стоимостью 99 руб. 

Заемщик допускал неоднократные просрочки платежей по кредиту, в связи с чем, ДАТА Банк потребовал полного досрочного погашения задолженности до ДАТА, данное требование оставлено без исполнения. Убытки Банка в виде процентов за пользование кредитом по графику платежей за период с ДАТА по ДАТА составили 14 719,61 руб. 

ДАТА заемщик признан умершим, в соответствии со ст. 1112, 1175 ГК РФ ответственность по его долгам несут наследники. 

Определением суда от ДАТА гражданские дела по данным искам объединены в одно производство. 

Судом в ходе судебного разбирательства ответчиками по делу привлечены наследники ФИО6- супруга ФИО2 и сын ФИО3

Представитель истца в судебное заседание не явился, надлежаще извещен, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в заочном производстве, заявление в деле.

Ответчики ФИО4 и ФИО5 в настоящее судебное заседание не явились, извещены, о причинах неявки не уведомили, ходатайств не заявили. 

Ранее от ответчика ФИО4 поступили возражения на иски, в которых заявлено о пропуске истцом срока исковой давности и применении ст. 333 ГК РФ, снижении размера штрафа до 100 руб. 

Представитель третьего лица ООО «СК «Ренессанс Жизнь» в судебное заседание не явился, извещен. 

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке заочного производства. 

Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Согласно ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита. 

В силу ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренном договором займа. 

В силу п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. 

Согласно п. 1 ст. 330 ГК РФ, неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Судом установлено, что ДАТА между ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и ФИО6 заключен кредитный договор НОМЕР, по которому на его имя открыт счет НОМЕР.

По условиям договора заемщику предоставлен кредит в размере 240 000 руб. сроком на 60 месяцев под 24 % годовых. 

Факт предоставления ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» заемщику суммы кредита подтверждается выпиской по счету НОМЕР.

В соответствии с п. 6 индивидуальных условий договора потребительского кредита, погашение задолженности производится ежемесячно, равными платежами в размере 7 003,81 руб. в соответствии с графиком погашения по кредиту, количество ежемесячных платежей составляет 60 месяцев, дата ежемесячного платежа- 6 число каждого месяца. 

Согласно п. 12 индивидуальных условий договора потребительского кредита за ненадлежащее исполнение условий договора, заемщик уплачивает неустойку (штраф, пени) в размере 0,1% в день от суммы просроченной задолженности по возврату кредита и процентам за просрочку оплаты ежемесячного платежа с 1 по 150 день.

ДАТА между ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и ФИО6 заключен кредитный договор НОМЕР, номер счета остался прежним НОМЕР.

По условиям договора заемщику предоставлен кредит в размере 47 631 руб. сроком на 36 месяцев под 24,7 % годовых. 

Факт предоставления ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» заемщику суммы кредита подтверждается выпиской по счету НОМЕР.

В заявлении о предоставлении кредита ФИО6 также просил подключить дополнительные услуги в виде смс-пакета, стоимостью 99 руб. ежемесячно. 

В соответствии с п. 6 индивидуальных условий договора потребительского кредита, погашение задолженности производится ежемесячно, равными платежами в размере 1 985,20 руб. в соответствии с графиком погашения по кредиту, количество ежемесячных платежей составляет 36 месяцев, дата ежемесячного платежа- 25 число каждого месяца. 

Согласно п. 12 индивидуальных условий договора потребительского кредита за ненадлежащее исполнение условий договора, заемщик уплачивает неустойку (штраф, пени) в размере 0,1% в день от суммы просроченной задолженности по возврату кредита и процентам за просрочку оплаты ежемесячного платежа с 1 по 150 день.

Также при заключении кредитного договора НОМЕР ФИО6 в письменном заявлении в ООО «СК «Ренессанс Жизнь» просил заключить с ним и в отношении него договор добровольного страхования жизни и здоровья по страховым случаям: смерть застрахованного по любой причине, инвалидность 1 или 2 группы, на страховую сумму 41 800 руб. с оплатой страховой премии в соответствии с условиями страхования. Выгодоприобретателем по договору страхования является сам застрахованный, а в случае его смерти выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного. 

Из выписки по счету НОМЕР следует, что заемщиком производились платежи в счет возврата кредитов и уплаты процентов, последний платеж поступил ДАТА в сумме 9000 руб. и распределен в счет погашения задолженности по обоим кредитным договорам. 

ФИО1 умер ДАТА, что подтверждается копией свидетельства о смерти.

Статьей 1111 ГК РФ предусмотрено осуществление наследования по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1ст. 1142 ГК РФ).

Наследниками ФИО1 по закону первой очереди являются его супруга ФИО4 и сын ФИО5, ДАТА года рождения, которые ДАТА, обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства. 

Нотариусом ДАТА выдано свидетельство о праве на наследство по закону на ? долю в праве собственности на земельный участок площадью 300 кв.м., по адресу: АДРЕС2, в размере 1/3 доли ФИО4, в размере 1/6 доли ФИО5

Согласно выписок из Единого государственного реестра недвижимости от ДАТА на указанном земельном участке расположена квартира, площадью 42,1 кв.м, право собственности на которую не зарегистрировано. 

В инвентарном деле на данную квартиру имеется копия договора от ДАТА, согласно которому Бобровским лесопромышленным комбинатом передана ФИО6 и ФИО4 в собственность в порядке приватизации квартира по адресу: АДРЕС.

Постановлением администрации Бобровского сельсовета АДРЕС от ДАТА НОМЕР упорядочена нумерация домов по АДРЕС в АДРЕС и квартире ФИО1 в АДРЕС присвоен номер дома и АДРЕС. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследователя солидарно в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. 

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» (п. 58, п. 59, п. 60) под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, стоит понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить сумму кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Отсутствие регистрации права собственности ФИО6 и ФИО4 на квартиру, не исключает ее из наследственного имущества. 

Для определения стоимости наследственного имущества по делу была назначена экспертиза. 

Согласно заключению эксперта ООО «ОЦЕНКА ПЛЮС» от ДАТА НОМЕР.23 по состоянию на ДАТА рыночная стоимость ? доли в праве собственности на земельный участок площадью 300 кв.м, по адресу: АДРЕС, составляет 57 650 руб., рыночная стоимость ? доли на квартиру площадью 41,2 кв.м по этому же адресу составляет 276 975 руб. 

Ответчиками данная стоимость наследственного имущества не оспаривается. 

Из расчета задолженности Банка следует, что задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА по состоянию на ДАТА составляет сумму 349 232,83 руб., из которых сумма основного долга- 218 816,68 руб., сумма процентов за пользование кредитом- 17 297,50 руб., убытки Банка- неоплаченные проценты после выставления требования в сумме 111 947 руб., штраф- 1 171,65 руб.

Задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА по состоянию на ДАТА составляет сумму 67 183,59 руб., из которых сумма основного долга- 46 711,77 руб., сумма процентов за пользование кредитом- 4 743,13 руб., убытки Банка- неоплаченные проценты после выставления требования в сумме 14 719,61 руб., штраф- 514,08 руб., комиссии за направление извещений- 495 руб.

Ответчиками данные размеры задолженности не оспариваются. 

Ответчиком ФИО4 заявлено о пропуске истцом срока исковой давности. 

В силу ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Исходя из требований ст. ст. 195, 196 ГК РФ, исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 ГК РФ, в редакции, действующей на момент спорных правоотношений.

На основании п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В п. 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

В пункте 3 "Обзора судебной практики по гражданским делам, связанным с разрешением споров об исполнении кредитных обязательств" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 22.05.2013) отражено, что при исчислении сроков исковой давности по требованиям о взыскании просроченной задолженности по кредитному обязательству, предусматривающему исполнение в виде периодических платежей, суды применяют общий срок исковой давности (статья 196 ГК РФ), который подлежит исчислению отдельно по каждому платежу со дня, когда кредитор узнал или должен был узнать о нарушении своего права.

В соответствии со ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

По смыслу приведенной нормы закона, предъявление кредитором требования о досрочном возврате суммы займа (кредита) изменяет срок исполнения обязательства по возврату суммы долга (кредита).

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по кредитному договору НОМЕР от ДАТА Банком ДАТА было направлено требование о полном досрочном погашении задолженности в сумме 349 232,83 руб. в течение 30 календарных дней с момента направления настоящего требования.

Таким образом, Банк воспользовался своим правом на досрочное истребование всей суммы задолженности, которая подлежала уплате в срок не позднее ДАТА. Следовательно, с ДАТА возникло нарушенное право и с этого момента начал течь срок исковой давности, который истекал ДАТА.

В силу требований ч.1 ст.204 ГК РФ срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права.

Заявление мировому судье о выдаче судебного приказа Банком направлено почтой ДАТА. Судебный приказ о взыскании с ФИО6 пользу ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» задолженности по кредитному договору НОМЕР от ДАТА в сумме 349 232,83 руб. вынесен мировым судьей судебного участка №АДРЕС ДАТА и отменен определением от ДАТА в связи с поступившими возражениями должника. 

Следовательно, срок исковой давности был приостановлен на 27 дней. 

ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратился в Новоалтайский городской суд с иском о взыскании с ФИО1 задолженности по кредитному договору НОМЕР от ДАТА в сумме 349 232,83 руб., направив его в электронной форме ДАТА. 

Определением суда от ДАТА производство по делу по данному иску было прекращено в связи со смертью ФИО1, установленной в ходе судебного разбирательства.

Период приостановления срока исковой давности составил 1 месяц 5 дней. 

Настоящее исковое заявление о взыскании задолженности по кредитному договору НОМЕР от ДАТА направлено в суд ДАТА. Следовательно, на дату обращения с иском в суд срок исковой давности не пропущен. 

Из условий кредитного договора НОМЕР от ДАТА следует, что погашение кредита и уплата процентов осуществляется ежемесячными 60 равными платежами в сумме 7 003,81 руб., 6 числа каждого месяца. 

С учетом обращения в суд ДАТА, графика гашения, периодов приостановления срока исковой давности, данный срок не пропущен по платежам с ДАТА по ДАТА (ДАТА-3 г.- 27 дн.- 1 мес. 5дн.). 

В данный период основной долг подлежал уплате в сумме 209 166,43 руб.

Из расчета Банка следует, что проценты по кредиту в сумме 17 297,50 руб. рассчитаны за период с ДАТА по ДАТА, поэтому срок исковой давности не пропущен только по платежу за февраль 2020 года в сумме 4 289 руб. 

Проценты по кредиту (убытки Банка) в сумме 111 947 руб. начислены с ДАТА по ДАТА, срок исковой давности по их взысканию не пропущен. 

Штраф в сумме 1 171,65 руб. начислен за период с ДАТА по ДАТА, срок исковой давности не пропущен за период с ДАТА по ДАТА в сумме 312,45 руб. 

Следовательно, задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА, с учетом срока исковой давности, составит 325 714,88 руб. (209 166,43+4 289+111 947+312,45).

Суд не находит оснований для снижения размера штрафа в 312,45 руб. на основании ст. 333 ГК РФ, учитывая его незначительную сумму в отношении задолженности по кредиту и процентам, период просрочки. 

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком обязательств по кредитному договору НОМЕР от ДАТА Банком ДАТА было направлено требование о полном досрочном погашении задолженности по кредитному договору в сумме 67 183,59 руб. в течение 30 календарных дней с момента направления настоящего требования.

Таким образом, Банк воспользовался своим правом на досрочное истребование всей суммы задолженности, которая подлежала уплате в срок не позднее ДАТА. Следовательно, с ДАТА возникло нарушенное право и с этого момента начал течь срок исковой давности, который истекал ДАТА.

Заявление мировому судье о выдаче судебного приказа Банком направлено почтой ДАТА. Судебный приказ о взыскании с ФИО1 пользу ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» задолженности по кредитному договору НОМЕР от ДАТА в сумме 67 183,59 руб. вынесен мировым судьей судебного участка №АДРЕС ДАТА и отменен определением от ДАТА в связи с поступившими возражениями должника. 

Следовательно, срок исковой давности был приостановлен на 27 дней. 

ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» обратился в Новоалтайский городской суд с иском о взыскании с ФИО1 задолженности по кредитному договору НОМЕР от ДАТА в сумме 67 183,59 руб., направив его в электронной форме ДАТА. 

Определением суда от ДАТА производство по делу по данному иску было прекращено в связи со смертью ФИО1, установленной в ходе судебного разбирательства.

Период приостановления срока исковой давности составил 1 месяц 5 дней. 

Настоящее исковое заявление о взыскании задолженности по кредитному договору НОМЕР от ДАТА в сумме 67 183,59 направлено в суд ДАТА. Следовательно, на дату обращения с иском в суд срок исковой давности не пропущен. 

Из условий кредитного договора НОМЕР от ДАТА следует, что погашение кредита и уплата процентов осуществляется ежемесячными 36 равными платежами в сумме 1 985,20 руб., 25 числа каждого месяца. 

С учетом обращения в суд ДАТА, графика гашения, периодов приостановления срока исковой давности, данный срок не пропущен по платежам с ДАТА по ДАТА (ДАТА-3 г.- 27 дн.- 1 мес. 5дн.). 

В данный период основной долг подлежал уплате в сумме 44 849,19 руб.

Из расчета Банка следует, что проценты по кредиту в сумме 4 743,13 руб. рассчитаны за период с ДАТА по ДАТА, поэтому срок исковой давности не пропущен по платежам с ДАТА до ДАТА в сумме 2 704,37 руб. 

Проценты по кредиту (убытки Банка) в сумме 14 719,61 руб. начислены с ДАТА по ДАТА, срок исковой давности по их взысканию не пропущен. 

Штраф в сумме 514,08 руб. начислен за период с ДАТА по ДАТА, срок исковой давности не пропущен за период с ДАТА по ДАТА в сумме 429,49 руб. 

Комиссия за смс-извещения в сумме 495 руб. начислена за период с ДАТА по ДАТА, срок исковой давности не пропущен с ДАТА по ДАТА в сумме 297 руб. 

Следовательно, задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА, с учетом срока исковой давности, составит 62 999,66 руб. (44 849,19+2 704,37+14 719,61+429,49+297).

Суд не находит оснований для снижения размера штрафа в 429,49 руб. на основании ст. 333 ГК РФ, учитывая его незначительную сумму в отношении задолженности по кредиту и процентам, период просрочки. 

Стоимость наследственного имущества, принятого ответчиками в 334 625 руб., меньше общей суммы задолженности по кредитным договорам 388 714,54 руб.

В п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что при отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 ГК РФ).

С учетом изложенного, с ответчиков в солидарном порядке в пределах стоимости наследственного имущества подлежат взысканию денежные средства пропорционально сумме каждого требования.

Согласно п.п. 1, 2 ст. 1074 ГК РФ несовершеннолетние в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет самостоятельно несут ответственность за причиненный вред на общих основаниях.

Ответчик ФИО5, ДАТА года рождения, достиг возраста 17 лет, в связи с чем, несет ответственность по обязательствам наследодателя на общих основаниях. 

По кредитному договору НОМЕР от ДАТА подлежит взысканию задолженность в сумме 280 391,73 руб. (334 625/388 714,54х325 714,88).

По кредитному договору НОМЕР от ДАТА подлежит взысканию задолженность в сумме 54 233,27 руб. (334 625/388 714,54х62 999,66).

Доказательств, подтверждающих исполнение обязательств в пределах стоимости принятого наследственного имущества, ответчиками не представлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

С ответчиков в пользу Банка подлежат взысканию солидарно расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям в сумме 6 692,33 руб. (280 391,73х100/349 232,83=80,28%х6 692,33), и в сумме 1 788,36 руб. (54 233,27х100/67 183,59= 80,72%х2 215,51). 

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 235 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» (ОГРН 

<

***>) к ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО5 (

<

данные изъяты>) удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА, заключенному между ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и ФИО6, умершим ДАТА, в сумме 280 391 руб. 73 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 692 руб. 33 коп., а всего взыскать 287 084 руб. 06 коп. 

Взыскать с ФИО4, ФИО5 в солидарном порядке в пользу ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» задолженность по кредитному договору НОМЕР от ДАТА, заключенному между ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и ФИО6, умершим ДАТА, в сумме 54 233 руб. 27 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1 788 руб. 36 коп., а всего взыскать 56 021 руб. 63 коп. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Разъяснить ответчикам право подать в Новоалтайский городской суд Алтайского края заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии решения.

Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд Алтайского края ответчиками в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда, иными лицами, участвующими в деле, в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Новоалтайский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий Т.Г. Полянская

Мотивированное заочное решение составлено 27 февраля 2024 года.